Тульская область

	Муниципальное образование Куркинский район

	Администрация

	Постановление

	от  10.10.2018 года
	№ 653

Об утверждении Положения об условиях и порядке поощрения народных дружинников, принимающих участие в охране общественного порядка на территории муниципального образования Куркинский район
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением администрации муниципального образования Куркинский район от 06.12.2013 N 830 "О создании добровольной народной дружины по охране общественного порядка на территории муниципального образования Куркинский район», на основании Устава муниципального образования Куркинский район Администрация муниципального образования Куркинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об условиях и порядке  поощрения народных дружинников, принимающих участие в охране общественного порядка на территории муниципального образования Куркинский район (приложение).

2. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления и общественными организациями Администрации муниципального образования Куркинский район (Иосифова С.И.) обнародовать и разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.

Глава Администрации

муниципального образования

Куркинский район                                                                               Г. М. Калина

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

Куркинский район

от10.10.2018 № 653
Положение

об условиях и порядке поощрения народных дружинников, принимающих участие в охране общественного порядка на территории муниципального образования Куркинский район

I. Общие положения

1.1 Положение об условиях и порядке поощрения народных дружинников, принимающих участие в охране общественного порядка на территории муниципального образования Куркинский район (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением администрации муниципального образования Куркинский район от 06.12.2013 N 830 "О создании добровольной народной дружины по охране общественного порядка на территории муниципального образования Куркинский район» и определяет условия и порядок  поощрения народных дружинников за их участие в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка на территории муниципального образования Куркинский район.

1.2. Положение разработано в целях стимулирования народных дружинников за успешное и добросовестное исполнение своих обязанностей во взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений на территории муниципального образования Куркинский район.

Основными целями  поощрения народных дружинников являются:

а) повышение престижности добровольного участия граждан в охране общественного порядка на территории муниципального образования Куркинский район;

б) укрепление общественной безопасности и правопорядка в муниципальном образовании Куркинский район, повышение роли добровольной народной дружины в охране общественного порядка.

1.3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой материального поощрения народным дружинникам, является расходным обязательством муниципального образования Куркинский район.

1.4. Материальное поощрение народных дружинников осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Куркинский район в пределах ассигнований, предусмотренных на материальное поощрение, в рамках муниципальной программы муниципального образования Куркинский район "Повышение общественной безопасности населения и развитие местного самоуправления муниципального образования Куркинский район».

II. Условия и порядок выплаты материального поощрения народных дружинников

2.1. Материальное поощрение народных дружинников осуществляется два раза в год, на основании распоряжения Администрации муниципального образования Куркинский район.

2.2 Право на получение материального поощрения имеют народные дружинники, получившие удостоверения народного дружинника установленного образца, которые осуществили не менее 6 выходов на дежурство в течение полугодия и не имеют дисциплинарных взысканий за указанный период со стороны начальника штаба добровольной народной дружины.

2.3. Продолжительность одного выхода на дежурство должна быть не менее четырех и не более восьми часов.

2.4. Размер материального поощрения определяется на основании табеля учета времени дежурств народных дружинников из расчета 50 (пятьдесят) рублей за 1 час дежурства и не может превышать 2400 (двух тысяч четырехсот) рублей за полугодие.

2.5. Предложения о материальном поощрении народных дружинников готовит начальник штаба добровольной  народной дружины на основании табеля учета выходов на дежурство народных дружинников.

2.6. Для обеспечения выплат материального поощрения народным дружинникам начальник штаба добровольной  народной дружины обязан по итогам дежурства народных дружинников в I полугодии не позднее 5 июля текущего года, во II полугодии - не позднее 15 января следующего года направлять на имя главы Администрации муниципального образования Куркинский район рапорт о материальном поощрении народных дружинников (далее - Рапорт) (приложение к  Положению).

К Рапорту прилагается Список народных дружинников, имеющих право на получение материального поощрения (приложение к Рапорту).

В Списке народных дружинников, имеющих право на получение материального поощрения, должны содержаться следующие данные:

фамилия, имя, отчество;

номер и дата выдачи удостоверения народного дружинника установленного образца;

номер телефона;

количество выходов на дежурство с указанием даты;

продолжительность каждого выхода на дежурство в часах;

общее количество часов дежурства за отчетное полугодие;

сумма материального поощрения, подлежащая к выплате.

Одновременно с Рапортом представляются следующие документы на поощряемых народных дружинников:

копия паспорта;

реквизиты лицевого счета, открытого гражданину в российской кредитной организации;

копия СНИЛС;

копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ (ИНН);

согласие на обработку персональных данных.

2.7. Начальник штаба добровольной  народной дружины несет ответственность за достоверность и полноту представленных сведений о народных дружинниках.

2.8. Глава Администрации муниципального образования Куркинский район рассматривает Рапорт и принимает решение о материальном поощрении народных дружинников.

2.9. Выплата материального поощрения народным дружинникам производится Администрацией муниципального образования Куркинский район в течение 15 календарных дней с даты подписания распоряжения Администрации муниципального образования Куркинский район.

2.10. Перечисление материального поощрения на лицевой счет народного дружинника осуществляется в течение 7 календарных дней со дня поступления средств на лицевой счет Администрации муниципального образования Куркинский район.

III. Условия и порядок награждения дружинников Благодарственными письмами

3.1. Благодарственным письмом Администрации муниципального образования Куркинский район дружинник может награждаться ко Дню милиции, юбилейным датам.

3.2. Благодарственное письмо дружиннику оформляется при условии нахождения его в составе дружинников не менее полугода.

3.3. Ходатайства о награждении дружинников Благодарственными письмами инициируются начальником  штаба добровольной народной дружины и территориальным органом внутренних дел МВД России по Тульской области.

3.4. Ходатайство должно содержать:

- фамилию, имя, отчество дружинника;

- место жительства дружинника;

- место работы дружинника;

- стаж дружинника;

- количество выходов на дежурство за определенный период;

- краткое описание отношения дружинника к своим обязанностям;

- фамилию, инициалы старшего участкового уполномоченного полиции или руководителя другого структурного подразделения полиции, совместно с которым работает дружинник и с которым согласована кандидатура;

- фамилию, инициалы и подпись начальника  штаба добровольной народной дружины;

- дату составления ходатайства.

3.5. О награждении Благодарственным письмом издается распоряжение  Администрации муниципального образования Куркинский район.

3.6. Основанием для данного вида поощрения является свободный табель учета дежурств.

3.7. Благодарственное письмо дружиннику вручается совместно с распоряжением.

IV. Условия и порядок награждения дружинников Почетными грамотами

4.1. Почетной грамотой Администрации муниципального образования Куркинский район дружинник может награждаться ко Дню милиции, юбилейным датам.

4.2. Почетная грамота дружиннику оформляется при условии нахождения его в составе ДНД не менее 3 лет.

4.3. Ходатайства о награждении дружинников Почетными грамотами инициируются начальником штаба добровольной народной дружины и территориальным органом внутренних дел МВД России по Тульской области.
4.4. Ходатайство должно содержать:

- фамилию, имя, отчество дружинника;

- место жительства дружинника;

- паспортные данные дружинника;

- место работы дружинника;

- стаж дружинника;

- количество выходов на дежурство за определенный период;

- краткое описание отношения дружинника к своим обязанностям;

- фамилию, инициалы старшего участкового уполномоченного полиции или руководителя другого структурного подразделения полиции, совместно с которым работает дружинник и с которым согласована кандидатура;

- фамилию, инициалы и подпись начальника  штаба добровольной народной дружины;

- дату составления ходатайства.

4.5. О награждении Почетной грамотой издается распоряжение  Администрации муниципального образования Куркинский район .

4.6. Основанием для данного вида поощрения является свободный табель учета дежурств.

4.7. Почетная грамота дружиннику вручается совместно с распоряжением.

V. Условия и порядок награждения дружинников ценными подарками
5.1. Ценный подарок является формой поощрения дружинников, отличившихся при проведении мероприятий по охране общественного порядка, оказавших содействие в пресечении правонарушений, задержании правонарушителей, предотвращении чрезвычайных ситуаций.
5.2. Ценный подарок - это предмет, имеющий художественную и (или) материальную ценность, передаваемый в собственность гражданам в качестве памятного дара.

5.3.  Ходатайства о награждении дружинников ценным подарком инициируются начальником  штаба добровольной народной дружины  и территориальным органом внутренних дел МВД России по Тульской области.

5.4. Ходатайство должно содержать:

- фамилию, имя, отчество дружинника;

- место жительства дружинника;

- паспортные данные дружинника;

- место работы дружинника;

- количество выходов на дежурство за определенный период;

- краткое описание отношения дружинника к своим обязанностям;

- фамилию, инициалы старшего участкового уполномоченного полиции или руководителя другого структурного подразделения полиции, совместно с которым работает дружинник и с которым согласована кандидатура;

- фамилию, инициалы и подпись начальника  штаба добровольной народной дружины;

- дату составления ходатайства.

5.5. О награждении ценным подарком издается распоряжение  Администрации муниципального образования Куркинский район .
5.6. Стоимость ценного подарка не может превышать 3000 рублей. Награжденным ценным подарком могут быть вручены цветы на сумму не более 1000 рублей.

5.7. Вручение ценного подарка осуществляется в торжественной обстановке главой Администрации муниципального образования Куркинский район.

5.8. Реализация настоящего награждения осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Куркинский район.

5.9. Оформление документов, связанных с выдачей и списанием ценных подарков, осуществляется в соответствии с учетной политикой Администрации муниципального образования Куркинский район.
VI. Иные меры поощрения народных дружинников, принимающих участие в охране общественного порядка

6.1. Освобождение народных дружинников от уплаты земельного налога в соответствии с положением о земельном налоге, утвержденным решением Собрания депутатов поселений.
6.2.Бесплатное посещение народными дружинниками и членами их семей 1 раз в неделю МУК «Куркинский краеведческий музей» в соответствии с приказом « О предоставлении платных и льготных услуг по МУК «Куркинский краеведческий музей».
Приложение

к Положению Главы Администрации

муниципального образования

Куркинский район

от 10.10.2018 № 653
Рапорт о материальном поощрении народных дружинников

В целях материального стимулирования народных дружинников за успешное и добросовестное исполнение своих обязанностей во взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений, в соответствии с Положением о материальном поощрении народных дружинников, принимающих участие в охране общественного порядка на территории муниципального образования Куркинский район, прошу Вас выплатить материальное поощрение народным дружинникам в количестве _______ человек за _____ часов дежурства за ____ полугодие _____ года на общую сумму _________ рублей за счет ассигнований, предусмотренных на материальное поощрение народных дружинников.

Приложение:

1. Список народных дружинников, имеющих право на получение материального поощрения, на _______ листах.

2. Документы для обеспечения выплат материального поощрения народным дружинникам на _______ листах.

Командир народной дружины                   _____________                   _____________
                                                              (подпись)                                  (Ф.И.О.)

Согласовано:

Начальник территориальным органом

внутренних дел МВД России

по Тульской области                                  _____________                   _____________
                                                                        (подпись)                                  (Ф.И.О.)

М.П.

Приложение

к Рапорту

Список

народных дружинников, имеющих право

на получение материального поощрения в период

с ___________ 20____ г. по __________ 20___ г.

	N п/п
	Ф.И.О. народного дружинника
	Номер и дата выдачи удостоверения народного дружинника
	Телефон
	Дежурство народных дружинников
	Общее количество часов дежурства за отчетное полугодие
	Сумма материального поощрения (руб.)

	Дата дежурства
	Дата дежурства
	Дата дежурства
	Дата дежурства
	Дата дежурства
	Дата дежурства

	1

	К-во часов
	К-во часов
	К-во часов
	К-во часов
	К-во часов
	К-во часов

	2

	3

	Итого

Командир народной Дружины                              ___________________    __________________________

                                                                                            (подпись)                                     (Ф.И.О.)